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O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas pela Lei Orgénica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente, perante este Plenario
REQUERER que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, para as

providéncias necessarias e encaminhamento das seguintes agoes:

Em 2009 foi apresentado projeto de autoria do Poder Executivo, o
qual resultou na Lei Municipal n® 2417, de 29 de dezembro de 2009 que
concede isencdo de IPTU e taxas relacionadas ao cadastro imobiliario
municipal aos portadores, bem como cénjuges ou companheiros de portadores
de doencgas graves.

Pela Lei desde 2009 ficam isentos do recolhimento do IPTU e taxas
relacionadas o proprietario ou cénjuge ou companheiro do proprietario de um
unico imével com rendimento mensal comprovado de até 02 (dois) salarios

minimos vigentes que se enquadre no rol de XVI doengas listadas a época.

Solicitamos pelo presente que o Poder Executivo Municipal realize a
inclusdo desde que se enquadre nas regras estabelecidas no caput do artigo 1°
da Lei 2417/2009:

a) das novas doengas consideradas graves conforme tabela
atualizada pelo INSS;

b) dos idosos, em conformidade com o Estatuto do Idoso — Lei
Federal 10.741/2003;

c) ao imovel que seja de propriedade e residéncia do contribujnte,
conjuge e/ou filhos dos mesmos que comprovadamente sejam pessoas com
TEA (Transtorno do Espectro Autista) ou demais pessoas portadores de
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doencas incapacitantes fisicas ou mentais que o Poder Executivo entender a

possibilidade de incluséo.

Outrossim, aproveitamos o ensejo para solicitar informacdes do
rol detalhado de pessoas atualmente beneficiadas com a isengéao
estabelecida na Lei n° 2.417/2009.

Nestes termos, aguardo deferimento.

al da Lapa, 04 de junho de 2.024.

Camara Municipal da Lapa - PR
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Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Lei Municipal n® 2.417, de 29 de dezembro de 2009

CONCEDE ISENGAO DE IPTU E TAXAS RELACIONADAS AO CADASTRO
IMOBILIARIO MUNICIPAL AOS PORTADORES, BEM COMO CONJUGES OU
COMPANHEIROS DE PORTADORES DE DOENCAS GRAVES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOVU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicoes legais que
me sao conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:
Art. 1°. Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario,
bem como o cénjuge ou o companheiro do proprietario de um Unico imoével com rendimento mensal comprovado de
até 02 (dois) salarios minimos nacionais vigente a época da concessdo dos beneficios desta Lei, o portador ou cénjuge
de portador de uma das seguintes doengas:

| - AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida);

Il - Alienacdo mental;

Ill - Cardiopatia grave;

IV — Cegueira;

V - Contaminacao por radiacao;

VI - Doenga de Paget em estados avancados (Osteite deformante);

VIl - Doenca de Parkinson;

VIl = Esclerose multipla;

IX — Espondiloartrose anquilosante;

X — Fibrose cistica (Mucoviscidose);

Xl - Hanseniase;

Xl - Nefropatia grave;

Xlll - Hepatopatia grave;

XIV - Neoplasia maligna;

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante;

XVI - Tuberculose Ativa.
Art. 2°. O contribuinte, para usufruir da isencao, deve requerer anualmente a Secretaria Municipal da Fazenda,
comprovando ser portador bem como cénjuge ou companheiro de portador da doenga, apresentando laudo pericial
atualizado emitido por servico médico oficial da Unido, Estados, DE ou Municipal, junto com o seu comprovante de
rendimento.
Art. 3°. Fica o Poder Executivo, na medida do que se fizer necessario, autorizado a baixar normas regulamentares,
para aplicacdo do disposto nesta lei.
Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao. Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de
Dezembro de 2009.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Dezembro de 2009.
Leandro Pierin Borges da Silveira

Prefeito Municipal em Exercicio



Oficio n°® 681 Lapa, 02 de Dezembro de 2009.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 125/2009 que
concede Isen¢ao de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal
aos portadores ou cdnjuges de portadores de doengas graves e da outras
providéncias:

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

_.nta
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Paulo César Fiates¥unati
Prefeito Mupigtpal -

Cordialme

Exma. Sra.
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal

0812 200¢ - 16 20
Nesta

vhoo
e A

7 Respc nsavel’ VAN

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547.8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR

Municirio pA Lapa
EstaDO DO PARANA % }
Pt



PROJETO DE LEI N° 125, DE 02 DE DEZEMBRO DE 20009

Sumula: Concede Isengdo de IPTU e Taxas relacionadas ao
Cadastro Imobiliario Municipal aos portadores, bem como
cdnjuges ou companheiros de portadores de doencgas
graves e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me
séo conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. — Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas
relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario, bem como o conjuge
ou o companheiro do proprietario de um unico imovel com rendimento mensal
comprovado de até 02 (dois) salarios minimos nacionais vigente a época da
concessao dos beneficios desta Lei, o portador ou conjuge de portador de uma das
seguintes doengas:

| — AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida);

Il - Alienagdo mental;

lll - Cardiopatia grave;

IV — Cegueira,

V - Contaminagéo por radiagao;

VI - Doenga de Paget em estados avangados (Osteite deformante);

VIl - Doenga de Parkinson;

VIl — Esclerose multipla;

IX — Espondiloartrose anquilosante;

X — Fibrose cistica (Mucoviscidose);

Xl| - Hanseniase;

XIl — Nefropatia grave;

XIll - Hepatopatia grave;

XIV - Neoplasia maligna;

S

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante;
XVI - Tuberculose Ativa.

Municirio pA Lara P
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como conjuge oy Companheiro de portador da doenga, apresentando laudo pericial

atualizado emitido PoOr servico médico oficial da Unigo, Estados, DF oy Municipal,
junto com o sey Comprovante de rendimento.

At 3° - Fica o Poder Executivo, na medida do que se fizer

necessario, autorizado a baixar normas regulamentares, para aplicagdo do disposto
nesta le;.

Art. 4° — Esta Lej entraré em vigor na data de sug publicag&o.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 ge Dezembro de

. il
)?aulo Cés;ygtés Furiati
' Prefei Municipal




JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N°. 125, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009.
Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se este Projeto de Lei que tem a finalidade de propor
beneficios tributarios as pessoas portadoras de doengas graves, bem como seus
cdnjuges ou companheiros.

E facil reconhecer o drama e o sofrimento porque passam pessoas
assoladas com enfermidades do tipo listado no presente projeto.

Embora sejam moléstias para as quais exista um processo
ascendente em termos de obtengdo de cura, ainda sdo investidas de dispendiosos
tratamentos que envolvem despesas com transportes, muitas vezes hospedagens,
auxiliares pessoais e, especialmente, medicamentos reconhecidamente caros.

A proposta que ora se encaminha, embora modesta, visa a
contribuigao indireta que o Municipio oferecera, que, uma vez aprovada, permitira
que a parte da renda antes direcionada ao pagamento do IPTU e Taxas
relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, possam ser revertidos para o custeio
parcial do tratamento, podendo ser usado para o pagamento de medicamentos ou
de acordo com a conveniéncia do contribuinte.

Os limites impostos por este projeto sdo necessarios para que possa
beneficiar principalmente os mais carentes, proprietarios ou cdnjuge de proprietarios
de um unico imoével urbano e que possuam renda de até dois salarios minimos
nacionais vigente.

Esperando ter elucidado as razdes que me levaram a este projeto,
pede-se e espera-se aprovagdo, contando com o elevado espirito publico - social
que norteia esta Casa de Leis.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de Dezembro de

2009. —
\
: \
Paulo César F{ﬁés Furiati
“Prefeito Munhicipal
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ANEXO DA JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N°. 125, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2009

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO EM 2009, 2010 E 2011:

Isengdo de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro Imobiliario
Municipal. Alcance: os contribuintes portadores ou cdnjuges de portadores de
doengas grave listadas no presente projeto, enquanto assim se mantiverem
atendidos os requisitos da lei municipal de isengao.

Impacto orgamentario-financeiro. A rentincia de receita aqui proposta
nao afeta as metas fiscais para os anos de 2009, 2010 e 2011, nem tampouco para
os seguintes, uma vez tais receitas ndo foram tecnicamente previstas nos termos do
art. 12 da Lei Complementar n. 101/2000. Ora, ndo se pode renunciar receita nao
prevista, posto que, se nao foi prevista, ndo esta enquadrada no demonstrativo da
receita estimada ja em vigor na Lei Orgamentaria Anual e, portanto, ndo afetara o
cumprimento das metas estabelecidas. Poderia reforgar tal cumprimento nao fosse o
valor irrisério que representa. Além disso, em termos gerais, ainda que submissa a
conjuntura econdémica porque passa o pais, 0 comportamento das receitas publicas
municipais tem se mostrado razoavelmente equilibrado, fator que recomenda a
possibilidade legal da pratica aqui pretendida. O impacto da crise econémica sentido
principalmente no primeiro trimestre deste ano fez com que houvesse uma queda
sensivel na arrecadacdo tendo se estabilizado ja nos meses seguintes e se
recuperado fortemente ao cabo do primeiro semestre, fazendo-se prever, inclusive, a
possibilidade de pequeno excesso de arrecadagao até o final do ano, constituindo-se
em mais um motivo para se verificar que a renuncia que aqui se propde nao afetara

as metas fiscais estabelecidas para 2009 e os dois anos seguintes.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa_, em 02 de Dezembro de

2009. \ A1)
. 2 ‘ I LL f
Marco Antonio Camenar Paulo César Fiates Furiati
Diretor do\ Departamento de Cadastro e Prefeito Municipal
Tributagao '
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ANTEPROJETO DE LEI N° 125/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede isengio de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro
Imobiliario Municipal aos portadores, bem como cOnjuges ou
companheiros de portadores de doencgus graves € da outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 08/12/2009.

Encaminho a Comisséo de’

X Legislagao, Justica e Redagao, em 08/12/2009.

X Economia, Finangas ¢ Orgamento, em 08/12/2009.
Saude.Educ..CuIt.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em XX XX _T_XX.
Urbanismo e Obras Publicas, em XX _IOXX XX,

Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX__IAXX_I_XX.
Controle e Fiscalizagao, em XX_I_XX_I‘XX.
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ANTEPROJETO DE LEI N” 125/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede isengio de IPTU ¢ Taxas relucionadas ao Cadastro
Imobilidirio Municipal aos portadores, bem como conjuges ou
companheiros de portadores de doengas graves e da outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 08/12/2009.

i e e T p—

Encaminho a Comiscédo de:
X Legislagao, Justica e Redagao, em 08/12/2009.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 08/12/2009.
Saﬂde.Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em XX_[_XX_/_XX.
~ Urbanismo e Obras Publicas, em XX _I_XX_I_XX.
1 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em XX _[_XX_[_XX.
Controle e Fiscalizagdo, em XX | XX_I_XX.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO W

PARECER

Projeto de Lei n°® 125/2009

Sumula: Sumula: Concede Isenc¢do de [PTU ¢ Taxas
relacionadas ao Cadastro Imobiliario  Municipal  aos
portadores, bem como conjuges ou companheiros de

yortadores de doencas graves e da outras providéncias.
S

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
125 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
concessao de isencgao de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro Imobiliario

Municipal aos portadores, bem como cénjuges ou companheiros de portadores
de doengas graves.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido projeto visa auxiliar na renda dos enfermos para que estes possam
se tratar de uma maneira melhor.

O artigo primeiro do Projeto relaciona quem serao os
beneficiarios, conforme transcrigao abaixo;

Art. 1°. — Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas

relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario, bem como o

conjuge ou o companheiro do proprietario de um unico imével com rendimento

Alameda David Carneiro. s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536  Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

mensal comprovado de até 02 (dois) saldrios minimos nacionais vigente a
época da concessdo dos beneficios desta Lei, o portador ou cénjuge de

portador de uma das seguintes doengas:

| — AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida).
Il — Alienagao mental,

Ill — Cardiopatia grave;

IV — Cegueira,;

V — Contaminagao por radiagao,

VI - Doenga de Paget em estados avangados (Osteite
deformante);

VIl — Doenga de Parkinson;

VIII - Esclerose multipla;

IX — Espondiloartrose anquilosante;

X — Fibrose cistica (Mucoviscidose);

Xl — Hanseniase;

XIl — Nefropatia grave,

XIll — Hepatopatia grave;

XIV - Neoplasia maligna;

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante;
XVI - Tuberculose Ativa.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE LEGISLACAO. JUSTICA E REDACAO W
Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas juridicas, ndao havendo nenhum Obice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao e
favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de dezembro de

2009. .
/ /,/ B ////
}OSE }‘RANLISLO,{:K'F'I \}/\N
Relator

ACYR HOFFMANN
Membro
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PARECER

Projeto de Lei n°® 125/2009

Sumula: Concede Isengao de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro
Imobiliario Municipal aos portadores, bem como cdnjuges ou companheiros de

portadores de doengas graves e da outras providéncias.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
125 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
concessao de isengao de IPTU e Taxas relacionadas ao Cadastro Imobiliario
Municipal aos portadores, bem como cdnjuges ou companheiros de portadores
de doengas graves, sendo que o Projeto relaciona quem serao os beneficiarios,

conforme transcrigao abaixo;

Art. 1°. — Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas
relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario, bem como o ¥

conjuge ou o companheiro do proprietario de um unico imovel com rendimento
{
/[~
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mensal comprovado de até 02 (dois) salarios minimos nacionais vigente a

época da concessao dos beneficios desta Lei, o portador ou conjuge de
portador de uma das seguintes doencas:

I -AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida):
- Alienacao mental;

" - Cardiopatia grave;

IV - Cegueira:

V- Contaminacgao por radiag3o;

VI - Doenca de Paget em estados avancados (Osteijte
deformante):

VIl - Doenca de Parkinson:

VIl - Esclerose multipla:

IX — Espondiloartrose anquilosante:

X - Fibrose cistica (Mucoviscidose);

XI - Hanseniase:

X1l - Nefropatia grave;

XIll - Hepatopatia grave;

XIV — Neoplasia maligna;

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante:
XVI - Tuberculose Ativa.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postai 04 - Fone: (4] ) 3622.2536 - Fax: (4] ) 3622-133]
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Isto posto, tem-se que o Projetc de Lei ora
apresentado atende as normas econdmicas, visto que junta uma estimativa do
impacto or¢camentario sendo que o presente nao afetara as metas da
Administragdo, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do presente
Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal e dezembro de

2009.

JOAQ/JARLOS LEONARDI FILHO
Relayo

ELI

Alameda David Carneiro. s/n® - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 - Fax' (41) 3622-1331
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PROJETO DE LEI N° 138/2009

Autor: Executivo Municipal

Simula: Concede a Isengdo de IPTU ¢ Taxas relacionadas
ao Cadastro Imobiliario Municipal aos portadores, bem
como conjuges ou companheiros de portadores de doengas
graves e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO V A:

Art. 1° - Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas relacionadas ao
Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario, bem como o cénjuge ou o companheiro do
proprietario de um unico imovel com rendimento mensal comprovado de at¢ 02 (dois)
salarios minimos nacionais vigente a época da concessdo dos bencficios desta Lei. o
portador ou conjuge de portador de uma das seguintes doengas:

[ - AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida);
I - Alienagdo mental;

I1I - Cardiopatia grave:

IV — Cegueira;

V — Contaminagao por radiagio;

VI - Doencga de Paget em estados avangados (Osteite deformante),
VII - Doenga de Parkinson;

VIII - Esclerose multipla;

IX — Espondiloartrose anquilosante:

X - Fibrose cistica (Mucoviscidose):

XI - Hanseniase

XII - Nefropatia grave;

XII - Hepatopatia grave;

X1V - Neoplasia maligna,

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante,

XVI — Tuberculose Ativa.

Art._2° - O contribuinte, para usufruir da isengiao, deve requerer
anualmente a Secretaria Municipal da Fazenda, comprovando ser portador bem como
conjuge ou companheiro de portador da doenga, apresentando laudo pericial atualizado
emitido por servigo médico oficial da Uniio. Estados, DF ou Municipal, junto com o seu

comprovante de rendimento.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo, na medida do que s¢ fizer necessario,
autorizado a baixar normas regulamentares. para aplicagao do disposto nesta lei.
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Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag¢io.

Camara Municipal da Lapa, em 21 de dezembro de 2009

— et S
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
PRESIDENTE

ARLOS LEONARDI FILHO
1 SECRETARIO
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LEI'N° 2417, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

Sumula: Concede Isengdo de IPTU e Taxas relacionadas ao
Cadastro Imobiliario Municipal aos portadores, bem como
conjuges ou companheiros de portadores de doencas
graves e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. - Ficam isentos do recolhimento de IPTU e Taxas
relacionadas ao Cadastro Imobiliario Municipal, o proprietario, bem como o cénjuge
ou o companheiro do proprietario de um Unico imével com rendimento mensal
comprovado de até 02 (dois) salarios minimos nacionais vigente a época da
concessao dos beneficios desta Lei, o portador ou cénjuge de portador de uma das
seguintes doencgas:

| — AIDS (Sindrome de Imunodeficiéncia Adquirida);

Il — Alienagao mental;

lll - Cardiopatia grave;

IV — Cegueira;

V - Contaminagao por radiagao;

VI - Doenga de Paget em estados avangados (Osteite deformante);

VIl - Doenga de Parkinson;

VIl - Esclerose multipla;

IX — Espondiloartrose anquilosante;

X — Fibrose cistica (Mucoviscidose);

XI — Hanseniase;

XIl - Nefropatia grave;

Xlll - Hepatopatia grave;

XIV - Neoplasia maligna;

XV - Paralisia irreversivel e incapacitante; /1 S

XVI - Tuberculose Ativa. !
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Art. 2°. — O contribuinte, para usufruir da isengéo, deve requerer
anualmente a Secretaria Municipal da Fazenda, comprovando ser portador bem
como cénjuge ou companheiro de portador da doenga, apresentando laudo pericial
atualizado emitido por servigo médico oficial da Unigo, Estados, DF ou Municipal,
junto com o seu comprovante de rendimento.

Art. 3°. — Fica o Poder Executivo, na medida do que se fizer
necessario, autorizado a baixar normas regulamentares, para aplicagdo do disposto

nesta lei.
Art. 4°. — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Dezembro de
2009.

4 S

P

Leandro Pierin Borges da Silveira
Prefeito Municipal em Exercicio
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